## КОМИТЕТ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

## РЕШЕНИЕ

19 апреля 2022 года № 47

Об увековечении памяти Судаева Алексея Ивановича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» об установке мемориальной доски Судаеву Алексею Ивановичу и представленный пакет документов,

## комитет решил:

- 1. Поддержать инициативу федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» об увековечении памяти Судаева Алексея Ивановича.
- 2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память Судаева Алексея Ивановича, выдающегося советского конструктора стрелкового оружия, инженер-майора, кавалера орденов Ленина, Отечественной войны І степени, Красной Звезды, Лауреата Государственной (Сталинской) премии второй степени, создателя стрелкового оружия (пистолет-пулемёт Судаева образца 1943 г.; перспективная модель автомата АС-44), установив мемориальную доску на фасаде первого корпуса федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Минина, дом 24.

- 3. Определить федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).
- 4. Рекомендовать федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» направить в Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде информацию о дате проведения торжественного мероприятия открытия мемориальной доски, а также в течение трех дней со дня открытия отчет об открытии с приложением фотографий установленной мемориальной доски.

Сопредседатель Комитета, глава города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета, председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев